Republika ¢ Kosovés : \
Republika Kosova — Republic of Kosovo YRN ‘.\53 ._
ORGANI SHQYRTUES | PROKURIMIT Qe T2.2WNY
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 281/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé. né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 &
Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/1.-042. i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237.
Ligjin 05/ 1.-068. dhe Ligjin 05/ 1.-092. né pérbérje z. Goran Milenkovi¢-Kryetar. Panelist individual.
duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori eckonomik: “Auto Xani  Bujar Stublla™
pjesémarrés n¢ flesén pér oferté lidhur me tenderin “Transporti i nxénésve dhe arsimtaréve Lot 4 me
nr.prok:616-19-1046-2-2-1. kundér njoftimit pér anulim t& aktivitetit € prokurimit me titull:
“Transporti i nx¢énésve dhe arsimtaréve “Lot 4 me nr.prok:616-19-1046-2-2-1.t¢ iniciuar nga AK- KK-

Prishting, mé daté: 25.07.2019 mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si ¢ bazuar ankesa ¢ operatorit ekonomik: “Auto Xani — Bujar Stublla™

Podujevé, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Transporti i nxénésve dhe arsimtarve™ Lot 4 me

nr.prok:616-19-1046-2-2-1. t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues “KK-Prishting.

ILANULOHET. Vendimi i AK-s&- Njoftimi pér anulim te aktivitetit te prokurimit me titull:
“Transporti i nxéné&sve dhe arsimtarve * me nr. prokurimit: 616-19-1046-2-2-1. t¢ iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues KK-Prishtiné dhe 1énda kthehet ne rivierésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér &

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi. detyron Panelin shqyrtues q¢ konform dispozitave ligjore & nenit
23.9 dhe 131 & Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/1.-042. i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/1.-237. Ligjin 05/ L-068. dhe Ligjin 05/ 1.-092. t&¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit

Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa ¢ operatorit ckonomik ankues: “Auto Xani  Bujar Stublla™ Podujevé.
aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés né shumén ¢ deponuar me rastin ¢

parashtrimit t¢ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q¢ konform nenit 33 pika 6 & rregullores s¢ punés s¢
OSHP-sé. né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit € ankesés. né ¢
kundértén ju beéhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin ¢ Republikés sé

Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér Kontraté n¢ lidhje me két€ aktivitet t€ prokurimit &sht¢ béré me dt: 11.03.2019.

Data e hapjes s¢ ofertave &sht€ béré me dt: 08.04.2019

Data e pérfundimit té vlerésimit t& ofertave &shté béré me dt: 08.04.2019.

Data njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit me dt: 23.05.2019.

Ietra standarde pér Operatoret Ekonomik si tenderues (€ eliminuar nga Autoriteti Kontraktues. ¢shté
dérguar me dt: 23.05.2019.

Kundér njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit operatori ekonomik: ™ Auto Xani ~ Bujar
Stublla™Podujevé, me dt: 24.05.2019, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt 27.05.2019. Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishgyrtim t&

operatorit ekonomik: ™ Auto Xani - Bujar Stublla"Podujevé, si & pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: ™ Auto Xani — Bujar Stublla™ Podujevé. si pal¢ ¢ pa kénaqur. ka
deponuar ankesé né OSHP, me 05.06.2019. me nr. 281/19. kundér njoftimit pér anulim te aktivitetit
te prokurimit me titull: “Transporti i nxénésve dhe arsimtaréve™ Podujevé me nr. prokurimit: 616-
19-1046-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues — KK-Prishtiné duke pretenduar ne shkelje te

kétyre dispozitave te [.PP-sé:

e Shkelje te nenit 6 Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés:
e Shkelje te nenit 7 Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés;

e Shkelje te nenit 52 Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republik@s s¢ Kosovis:
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o Shkelje te nenit 69 t¢ Ligjit pér Prokurimin Publik & Republikés sé¢ Kosovés:

Organi Shqyrtues i Prokurimit. konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s¢ me daté: 12.06.2019. ka
autorizuar ekspertin shqyrtues profesional. pér té shqyrtuar vliefshméring ¢ & gjitha pretendimeve t¢

palés ankimore. Eksperti shqyrtues profesional né raportin e dt.26.06.2019, ka konstatuar se:

Pérgjigje né Pretendimi nr.

Pretendimet € OF ankues. jangé se AK Kuvendi Komunal i Prishtinas ka bére shkelje te nenit 6 .7 .52
dhe 69 te LPP ne fuqi, sepse AK e ka eliminuar Operatorin ekonomik ankues me pretendimin se nuk i
plotéson kérkesat lidhur me aftésing teknike dhe profesionalé konkretisht nuk ¢ posedon kategoriné ¢
vozitjes D1 dhe D dhe nuk e plotéson kérkesén pér minibus sepse sipas Ligjit pér komunikacion Neni
3 pika 1.8 Automjet udhétaresh -mjet qe shérben pér transport te personave i cili pérvee uléses se
shoferit ka me se shumti 8 ulése . ndérsa ju keni ofruar mjetin pér transport 841 ulése. Expertja
profesionale e prokurimit konstaton se pretendimet e OE Ankues jané te bazuara pér arsye se AK
Komuna e Prishtinés tek kérkesat e kapacitetit teknik dhe profesional nuk ka cekur numér te uléseve
vetém ka kérkuar Operatori Ekonomik duhet te posedoj se paku | minibus pér njé linje (LOT). por
vetém ne pérshkrimin ¢ Cmimeve &shté ¢ specifikuar ge do te barten 8 nxénés . pastaj ¢ ka eliminuar
OFE se nuk ¢ plotéson keté kriter sepse kategorité qe duhet ti keté Patente shoferi i OF duhet te jene
Kategoria DI: [.12.1. automjete t& dizajnuara dhe & ndértuara pér bartjc t& jo mé shumé s¢
gjasht¢mbedhjeté (16) udhétaréve dhe t¢ shoferit. ku gjatésia maksimale ¢ tyre nuk e tejkalon gjatésing
prej teté (8) m: automjetit mund t'i bashkéngjitet rimorkioja me masén mé té madhe (& lejuar deri né
750 kg: ose kategoria D:1.14.1. automjetet ¢ dizajnuara dhe té ndértuara pér bartje 1& mé shumé s¢ teté
(8) udhétaréve dhe shoferit: mund t'iu bashkéngjitet rimorkioja me masén mé & madhe & Iejuar deri
n€ 750 kg.. Operatori ekonomik ka ofruar patente shoferin ¢ kategoris¢ B dhe automjetin me 9 ulése ¢
duke u nisur nga kérkesa e AK pér bartjen e 8 nxénésve Sipas Ligjit Ligji Nr. 05/1. - 064 pér patenta
shofer nuk &sht¢ e nevojshme ti keté kéto dy kategori sepse Kategoria B:e 1.6.1. automjeti me masén
mé t€ madhe & lejuar deri né 3500 kg. dhe i projektuar ¢ i dizajnuar pér transportim & jo me shumé se
teté (8) udhétarésh, pérveg shoferit. Automjetit né k&€ kategori mund t'i bashkéngjitet njé rimorkio ¢
cila &shté me masén mé 1€ madhe t€ Iejuar (maksimale t& autorizuar) deri né 750 kg: ¢ plotéson keté
kriteret Autoriteti Kontraktues . Gjithashtu mjeti transportues i ofertuar nga OF me 9 ulése ¢shté né
pajtim me LIGJIN Nr. 05/1.-088 PER RREGULLAT E TRAFIKUT RRUGOR. neni 3 paragrafi 1.8
Automjet udhétarésh - mjet q& shérben pér transport t& personave. i cili pérvee uléses s¢ shoferit ka mé

s& shumti teté (8) ulése.
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Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar n€ sqarimet ¢ lartpérmendura. cksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa
¢ OE ankues Autotaxi “Bujar Stublla™-Podujeve t& aprovohet si ¢ bazuar (pér arsyen qé u cek tek
pérgjigja n€ pretendimin nr.l), t& anulohet Njoftimi mbi vendimin e AK dhe rekomandon gé Iénda &

kthehet né Ri-vlerdsim.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim ¢ datés: 28.06.2019 . ka njoftuar Panelin

shqyrtues se nuk pajtohet mé raportin ¢ ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik ankues “Auto Xani — Bujar Stublla™ pérmes parashtresés me shkrim t¢ datés:

27.06.2019 ka njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet mé raportin ¢ ekspertit shqyrtues.

NE scancén e shqyrtimit kryesor t& datés 25.07.2019 ku kan& gené prezent paneli shqyrtuesi. cksperti
shqyrtues profesional, pérfagésuesi i OE ankues pérfaqésuesi i autoritetit kontraktues nuk ka marr
pjesé n& scancé edhe pse i njéjti €shté fiuar me fiesé t& rregullt dhe nuk ka kérkuar shtyrjen e scancés.
andaj seanca u mbajt me pranin e paléve prezenté  ku u shqyrtuan shkresat ¢ léndés duke ¢ béré
kontrollimin dhe analizimin ¢ dokumentacionit pér procedurén ¢ prokurimit i cili pérbéhet nga:
autorizimi i inicimit t&€ aktivitetit t& prokurimit. njoftimi pér kontraté. ankesa ¢ operatorit ckonomik.

raporti i ekspertit shqyrtues profesional, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né scancé pérfagésuesi i OE-s¢ z Stublla deklaroj: Ne géndrojmé prané ankesés
dhe pretendimeve tona ankimoré si dhe pajtohemi me mendimin dhe rekomandimin ¢ ckspertit

shgyrtues g€ 1énda té kthehet né rivlerésim.

Gjaté prezantimit ne scance Ekspertja Shqyrtuese znj. Doda deklaroj: Qéndroj né térési prané raportit

t& ekspertizés. konstatimeve dhe rekomandimeve t& dhéna né raport.

Paneli shqyrtues pas shqgyrtimit (& shkresave t& 1&ndés. shqyrtimit & pretendimeve ankimore & OF
ankues, konstatimeve, analizé€s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues. deklarimit &
paléve né proceduré. diskutimeve dhe shoshitjeve t& provave né térési gjaté scancés pér shqyrtim
kryesor. sqaron se AK e ka eliminuar Operatorin ekonomik ankues me pretendimin se nuk i plotéson

k€rkesat lidhur me aftésiné teknike dhe profesionalé konkretisht nuk ¢ posedon kategoring e vozitjes
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D1 dhe D dhe nuk e plotéson kérkesén pér minibus sepse sipas Ligjit pér komunikacion Neni 3 pika
1.8 Automjet udhétaresh -mjet ge shérben pér transport te personave i cili pérveg uléses se shoferit ka

me se shumti 8 ulése . ndérsa ju keni ofruar mjetin pér transport 8+1 ulése.

Paneli shqyrtues skonform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se pretendimet ¢ operatorit
ekonomik ankues jang te bazuara pér arsye s¢ AK Komuna e Prishtings tek kérkesat ¢ kapacitetit
teknik dhe profesional nuk ka cekur numér te uléseve vetém ka kérkuar Operatori Ekonomik duhet te
posedoj se paku 1 minibus pér njé¢ linje (1.LOT). por vetém ne pérshkrimin ¢ (mimeve &shié ¢
specifikuar ge do te barten 8 nxénés , pastaj e ka eliminuar OE se nuk ¢ plotéson keté kriter sepse
kategorité qge duhet ti keté Patente shoferi i OFE duhet te jene Kategoria DI1: 1.12.1. automjete t&
dizajnuara dhe t& ndértuara pér bartje t& jo mé shumé s¢ gjashtémbédhjeté (16) udhétaréve dhe &
shoferit, ku gjatésia maksimale ¢ tyre nuk e tejkalon gjatésiné prej teté (8) m: automjetit mund t'i
bashkéngjitet rimorkioja me masén mé t€ madhe & lejuar deri né 750 kg: ose kategoria D:1.14.1.
automjetet ¢ dizajnuara dhe t€ ndértuara pér bartje & mé shumé sé teté (8) udhétaréve dhe shoferit:

mund t'iu bashkéngjitet rimorkioja me masén mé t& madhe t& lejuar deri né 750 kg.

Pancli shqyrtues konform ckspertit shqyrtues profesional konstaton se operatori ckonomik ka ofruar
patente shoferin ¢ kategorisé B dhe automjetin me 9 ulése. andaj e duke u nisur nga kérkesa ¢ AK-s¢
pér bartjen ¢ 8 nxénésve Sipas Ligjit Ligji Nr. 05/1. - 064 pér patenta shofer nuk &shté ¢ nevojshme ti
ket€ kéto dy kategori sepse Kategoria B:e 1.6.1. automjeti me masén mé & madhe & lejuar deri né
3500 kg. dhe i projektuar e i dizajnuar p&r transportim t&¢ jo me shumé se teté (8) udhétarésh. pérveg
shoferit. Automjetit n€ kété kategori mund t'i bashkéngjitet njé rimorkio e cila &shté me masén mé t¢

madhe t& lejuar (maksimale t& autorizuar) deri né 750 kg.

Paneli shqyrtues konform ckspertit shqyrtues profesional konstaton se gjithashtu mjeti transportues i
ofertuar nga OE me 9 ulése &shté¢ né pajtim me LIGJIN Nr. 05/1.-088 PIER RREGULLAT E
TRAFIKUT RRUGOR, neni 3 paragrafi 1.8 Automjet udh&tarésh - mjet q¢ shérben pér transport (&

personave. i cili pérveg uléses s€ shoferit ka mé s¢ shumti teté (8) ulése.

Paneli shqyrtues vjen n€ pérfundim se ekzaminimi vierésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk Eshié béré
konform nenit 59 t& LPP-s¢ dhe se anulimi i aktivitetit te prokurimit né {jale éshté bére né kundérshtim

me nenin 62 té [LPP-sé di dhe nenin 44 ¢ RrUOPP.
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Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé€ gjaté rivlerésimit t€ ofertave dhe né t¢ ardhmen ti

pé€rmbahet né detaje t&€ gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes s¢ tenderit dhe té njoftimit

pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s¢. si dhe duke u bazuar né provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk ¢shié ¢ lejuar ankesa.
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit
pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

IxI AK - Komuna e Prishtinés

Ix1 OE -*"Auto Xani — Bujar Stublla”
Ix1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.
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